дело №1-237/2023

УИД: 23RS0003-01-2023-001934-77

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

город-курорт Анапа "02" июня 2023 года

Анапский городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Аулова А.А. 

при секретаре Засеевой О.В.

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника Анапского межрайонного прокурора Агишевой Ю.П.

подсудимого ФИО1

защитника подсудимого ФИО1 - адвоката Филенкова Ю.Н., представившего удостоверение №7793 от 10 марта 2022 года и ордер №016511 от 28 апреля 2023 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, получившего копию обвинительного заключения 30 марта 2023 года, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п."г" ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 настоящего Кодекса).

Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах: 

20 февраля 2023 года примерно в 16 часов 00 минут, более точное время в ходе предварительного расследования время не установлено, но не позднее 16 часов 29 минут ФИО1 проходил по 

<

адрес>, более точное место в ходе предварительного расследования не установлено, где на поверхности земли обнаружил и незаконно обратил в своё пользование банковскую карту ПАО "Сбербанк" № со встроенной функцией бесконтактного платежа, выпущенную к расчетному банковскому счету №, открытому в отделении ПАО "Сбербанк" №8619/ 0378, расположенном по адресу: 

<

...> д.№121, на имя З. К.Г., и у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, находящихся на банковском счете, с использованием указанной банковской карты.

20 февраля 2023 года в неустановленное в ходе предварительного расследования время, не позднее 16 часов 29 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя З. К.Г., направился в магазин "Магнит", расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в 16 часов 29 минут указанного дня, действуя умышлено, из корыстных побуждений, не ставя в известность продавца о незаконном владении банковской картой, произвел операцию, направленную на хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя З. К.Г., используя банковскую карту № 1393 ПАО "Сбербанк", выпущенную к указанному расчетному банковскому счету, со встроенной функцией бесконтактного платежа, оплатив покупку продуктов питания 20 февраля 2023 года в 16 часов29 минут на сумму 269 рублей 99 копеек.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя З. К.Г., действуя с единым умыслом, 20 февраля 2023 года в неустановленное в ходе предварительного расследования время, не позднее 16 часов 36 минут ФИО1 направился в магазин "Магнит Косметик", расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в 16 часов 36 минут указанного дня, действуя умышлено, из корыстных побуждений, не ставя в известность продавца о незаконном владении банковской картой, произвел операцию, направленную на хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя З. К.Г., используя банковскую карту № ПАО "Сбербанк", выпущенную к указанному расчетному банковскому счету, со встроенной функцией бесконтактного платежа, оплатив покупку товаров 20 февраля 2023 года в 16 часов 36 минут на сумму 595 рублей.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя З. К.Г., действуя с единым умыслом, 20 февраля 2023 года в неустановленное в ходе предварительного расследования время, не позднее 16 часов 40 минут ФИО1 направился в магазин "Пивная бочка", расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в 16 часов 40 минут указанного дня, действуя умышлено, из корыстных побуждений, не ставя в известность продавца о незаконном владении банковской картой, произвел операцию, направленную на хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя З. К.Г., используя банковскую карту № ПАО "Сбербанк", выпущенную к указанному расчетному банковскому счету, со встроенной функцией бесконтактного платежа, оплатив покупку продуктов питания 20 февраля 2023 года в 16 часов 40 минут на сумму 300 рублей.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя З. К.Г., действуя с единым умыслом, 20 февраля 2023 года в неустановленное в ходе предварительного расследования время, не позднее 16 часов 47 минут указанного дня ФИО1 направился в магазин "Магнит", расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в 16 часов 47 минут указанного дня, действуя умышлено, из корыстных побуждений, не ставя в известность продавца о незаконном владении банковской картой, произвел операцию, направленную на хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя З. К.Г., используя банковскую карту № ПАО "Сбербанк", выпущенную к указанному расчетному банковскому счету, со встроенной функцией бесконтактного платежа, оплатив покупку продуктов питания 20 февраля 2023 года в 16 часов 40 минут на сумму 700 рублей 20 копеек.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя З. К.Г., действуя с единым умыслом, 20 февраля 2023 года в неустановленное в ходе предварительного расследования время, не позднее 17 часов 04 минут указанного дня ФИО1 направился в магазин "Домашний", расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 17 часов 04 минут по 17 часов 11 минут указанного дня, действуя умышлено, из корыстных побуждений, не ставя в известность продавца о незаконном владении банковской картой, произвел операции, направленные на хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя З. К.Г., используя банковскую карту № ПАО "Сбербанк", выпущенную к указанному расчетному банковскому счету, со встроенной функцией бесконтактного платежа, оплатив следующие покупки продуктов питания: 20 февраля 2023 года в 17 часов 04 минуты на сумму 414 рублей; 20 февраля 2023 года в 17 часов 05 минут на сумму 189 рублей 92 копейки; 20 февраля2023 года в 17 часов 09 минут на сумму 437 рублей 86 копеек; 20 февраля 2023 года в 17 часов 11 минут на сумму 521 рубль.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя З. К.Г., действуя с единым умыслом, 20 февраля 2023 года в неустановленное в ходе предварительного расследования время, не позднее 17 часов 25 минут указанного дня ФИО1 направился в магазин "Пятерочка", расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в 17 часов 25 минут указанного дня, действуя умышлено, из корыстных побуждений, не ставя в известность продавца о незаконном владении банковской картой, произвел операцию, направленную на хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя З. К.Г., используя банковскую карту № ПАО "Сбербанк", выпущенную к указанному расчетному банковскому счету, со встроенной функцией бесконтактного платежа, оплатив покупку продуктов питания 20 февраля 2023 года в 17 часов 25 минут на сумму 790 рублей 49 копеек.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя З. К.Г., действуя с единым умыслом, 20 февраля 2023 года в неустановленное в ходе предварительного расследования время, не позднее 17 часов 32 минуты указанного дня ФИО1 направился в магазин "Магнит", расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в 17 часов 32 минуты указанного дня, действуя умышлено, из корыстных побуждений, не ставя в известность продавца о незаконном владении банковской картой, произвел операцию, направленную на хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя З. К.Г., используя банковскую карту № ПАО "Сбербанк", выпущенную к указанному расчетному банковскому счету, со встроенной функцией бесконтактного платежа, оплатив покупку продуктов питания 20 февраля 2023 года в 17 часов 25 минут на сумму 973 рубля 97 копеек. 

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя З. К.Г., действуя с единым умыслом, 20 февраля 2023 года в неустановленное в ходе предварительного расследования время, не позднее 17 часов 55 минут указанного дня ФИО1 направился в магазин "Ермолинский", расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 17 часов 55 минут по 17 часов 57 минут указанного дня, действуя умышлено, из корыстных побуждений, не ставя в известность продавца о незаконном владении банковской картой, произвел операции, направленные на хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя З. К.Г., используя банковскую карту № ПАО "Сбербанк", выпущенную к указанному расчетному банковскому счету, со встроенной функцией бесконтактного платежа, оплатив следующие покупки продуктов питания: 20 февраля 2023 года в 17 часов 55 минут на сумму 612 рублей 90 копеек; 20 февраля 2023 года в 17 часов 57 минут на сумму 730 рублей 29 копеек.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя З. К.Г., действуя с единым умыслом, 20 февраля 2023 года в неустановленное в ходе предварительного расследования время, не позднее 18 часов 07 минут указанного дня ФИО1 направился в аптеку "Аптека 23 партнёр", расположенную по адресу: 

<

адрес>, где в 18 часов 07 минут указанного дня, действуя умышлено, из корыстных побуждений, не ставя в известность продавца о незаконном владении банковской картой, произвел операцию, направленную на хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя З. К.Г., используя банковскую карту № ПАО "Сбербанк", выпущенную к указанному расчетному банковскому счету, со встроенной функцией бесконтактного платежа, оплатив покупку товаров 20 февраля 2023 года в 18 часов 07 минут на сумму 942 рубля 20 копеек. 

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя З. К.Г., действуя с единым умыслом, 20 февраля 2023 года в неустановленное в ходе предварительного расследования время, не позднее 18 часов 15 минут указанного дня ФИО1 направился в магазин "Магнит", расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в 18 часов 15 минут указанного дня, действуя умышлено, из корыстных побуждений, не ставя в известность продавца о незаконном владении банковской картой, произвел операции, направленные на хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя З. К.Г., используя банковскую карту № ПАО "Сбербанк", выпущенную к указанному расчетному банковскому счету, со встроенной функцией бесконтактного платежа, оплатив следующие покупки продуктов питания: 20 февраля 2023 года в 18 часов 15 минут на сумму 957 рублей 89 копеек; 20 февраля 2023 года в 18 часов 15 минут на сумму 601 рубль 20 копеек.

В результате своих преступных действий ФИО1 в период времени с 16 часов 26 минут по 18 часов 15 минут 20 февраля 2023 года, используя банковскую карту № ПАО "Сбербанк", выпущенную к расчетному банковскому счету №, тайно похитил c расчетного рублевого банковского счета №, открытого на имя З. К.Г., денежные средства на общую сумму 9 037 рублей 27 копеек, принадлежащие З. К.Г., тем самым причинив последней имущественный вред в указанном размере, который для З. К.Г. является значительным.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ему преступного деяния признал полностью, от дальнейшей дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции Российской Федерации.

В соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им при производстве предварительного расследования в качестве подозреваемого 06 марта 2023 года, в качестве обвиняемого 16 марта 2023 года, согласно которых 20 февраля 2023 года примерно в 16 часов 00 минут он проходил по 

<

адрес>, более точное место в настоящее время не помнит, в траве, рядом с тротуаром он нашел банковскую карту ПАО "Сбербанк", как впоследствии ему стало известно, выпущенную к расчетному банковскому счету №, открытому на имя З. К.Г., со встроенной функцией бесконтактного платежа. В связи с затруднительным материальным положением он решил взять указанную банковскую карту себе, чтобы в последующем с помощью указанной банковской карты оплатить покупки приобретаемых им продуктов питания и товаров. После чего, 20 февраля 2023 года он направился в магазин "Магнит", расположенный по адресу: 

<

адрес> где в 16 часов 29 минут приобрел упаковку котлет на сумму 269 рублей 99 копеек, оплатив покупку ранее найденной банковской картой. После чего он направился в магазин "Магнит Косметик", расположенный по адресу: 

<

адрес>, где 20 февраля 2023 года в 16 часов 36 минут осуществил покупку товаров на сумму 595 рублей, оплатив покупку ранее найденной банковской картой. После чего направился в магазин "Пивная бочка", расположенный по адресу: 

<

адрес>, где 20 февраля 2023 года в 16 часов 40 минут осуществил покупку продуктов питания на сумму 300 рублей, оплатив покупку ранее найденной банковской картой. Затем направился в магазин "Магнит", расположенный по адресу: 

<

адрес>, где 20 февраля 2023 года в 16 часов 47 минут осуществил покупку продуктов питания на сумму 700 рублей 20 копеек, оплатив покупку ранее найденной банковской картой. После чего направился в магазин "Домашний", расположенный по адресу: 

<

адрес>, где 20 февраля 2023 года в период времени с 17 часов 04 минут по 17 часов 11 минут осуществил покупки продуктов питания: в 17 часов 04 минуты на сумму 414 рублей; в 17 часов 05 минут на сумму 189 рублей 92 копейки; в 17 часов 09 минут на сумму 437 рублей 86 копеек; в 17 часов 11 минут на сумму 521 рубль, оплатив покупки ранее найденной банковской картой. После чего он направился в магазин "Пятерочка", расположенный по адресу: 

<

адрес>, где 20 февраля 2023 года в 17 часов 25 минут осуществил покупку продуктов питания на сумму 790 рублей 49 копеек, оплатив покупку ранее найденной банковской картой. После чего направился в магазин "Магнит", расположенный по адресу: 

<

адрес>, где 20 февраля 2023 года в 17 часов 32 минуты осуществил покупку продуктов питания на сумму 973 рубля 97 копеек, оплатив покупку ранее найденной банковской картой. После чего направился в магазин "Ермолинский", расположенный по адресу: 

<

адрес>, где 20 февраля 2023 года в период времени с 17 часов 55 минут по 17 часов 57 минут осуществил покупки продуктов питания: в 17 часов 55 минуты на сумму 612 рублей 90 копеек; в 17 часов 57 минут на сумму 730 рублей 29 копеек, оплатив покупку ранее найденной банковской картой. После чего ФИО1 направился в аптеку "Аптека 23 партнёр", расположенную по адресу: 

<

адрес>, где 20 февраля 2023 года в 18 часов 07 минут осуществил покупку товаров на сумму 942 рубля 20 копеек, оплатив покупку ранее найденной банковской картой. После чего направился в магазин "Магнит", расположенный по адресу: 

<

адрес>, где 20 февраля 2023 года в 18 часов 15 минут осуществил покупки продуктов питания: на сумму 957 рублей 89 копеек; на сумму 601 рубль 20 копеек, оплатив покупку ранее найденной банковской картой. Все приобретенные им продукты питания, за которые он рассчитывался вышеуказанной банковской картой, он принес домой, где они с сожительницей употребили их. Путем использования найденной банковской карты ПАО "Сбербанк", выпущенной к расчетному банковскому счету №, открытому на имя З. К.Г., он похитил с указанного счета денежные средства на общую сумму примерно 9 037 рублей 27 копеек. 06 марта 2023 года он был доставлен сотрудниками полиции в ОМВД России по г. Анапа по подозрению в хищении денежных средств с банковского счета, где он добровольно сознался в совершенном им преступлении и собственноручно написал явку с повинной. Ущерб, причиненный в результате преступления, потерпевшей обязуется возместить в полном объеме.

(том №1 л.д.№65-67, №122-125);

Проверив материалы дела, суд находит вину подсудимого ФИО1 в совершении указанных выше действий, установленной доказательствами, представленными обвинением:

- оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями потерпевшей З. К.Г., данными ею при производстве предварительного расследования 13 марта 2023 года, согласно которых у неё в пользовании находилась банковская карта ПАО "Сбербанк", выпущенная к расчетному счету №. На данную карту ей поступала заработную плату и картой можно было расплачиваться бесконтактным способом. 20 февраля 2023 года она находилась на рабочем месте в отделении ПАО "Сбербанк", расположенном по адресу: 

<

адрес>. Дома находился её супруг А. вместе с сыном М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а дочь находилась в детском саду. Её банковская карта находилась дома в случае необходимых покупок, так как у них дома проводятся ремонтные работы. Примерно в 16 часов её сын М. пошел в строительный магазин, расположенный по адресу: 

<

адрес>, чтобы приобрести пакеты для строительного мусора, при этом её супруг передал ему её банковскую карту. Вернувшись домой из магазина, М. обнаружил пропажу банковской карты, однако сразу супругу об этом не сообщил, так как пытался самостоятельно её найти. 20 февраля 2023 года в период времени с 16 часов 29 минут до 18 часов 15 минут ей на телефон в личном кабинете ПАО "Сбербанк" поступили смс-сообщения с оповещением о списании денежных средств на сумму 9 037 рублей 27 копеек, которые были произведены 15 операциями, которые она не совершала, а, именно: в 16 часов 29 минут в магазине "Магнит", расположенном по 

<

адрес>, на сумму 269 рублей 99 копеек; в 16 часов 36 минут в магазине "Магнит", расположенном по 

<

адрес>, на сумму 595 рублей; в 16 часов 40 минут в магазине "Пивная бочка" по 

<

адрес> на сумму 300 рублей; в 16 часов 47 минут в магазине "Магнит", расположенном по 

<

адрес>, на сумму 700 рублей 20 копеек; в 17 часов 04 минуты в магазине "Домашний", расположенном по 

<

адрес>, на сумму 414 рублей, на сумму 189 рублей 92 копейки, на сумму 437 рублей 86 копеек, на сумму 521 рубль; в 17 часов 25 минут в магазине "Пятерочка", расположенном по 

<

адрес>, на сумму 790 рублей 49 копеек; в 17 часов 32 минуты в магазине "Магнит", расположенном по 

<

адрес>, на сумму 973 рубля 97 копеек; в 17 часов 55 минут в магазине "Ермолинский", расположенном по 

<

адрес> на сумму 612 рублей 90 копеек и 730 рублей 29 копеек; в 18 часов 07 минут "Аптека" (ИП ФИО2) по 

<

адрес> на сумму 942 рубля 20 копеек; в 18 часов 15 минут в магазине "Магнит" по 

<

адрес> на сумму 957 рублей 89 копеек и на сумму 601 рубль 56 копеек. После того, как она обнаружила данные смс-сообщения, то она сразу же заблокировала свою банковскую карту. Сама банковская карта материальной ценности для неё не представляет. Факт кражи банковской карты исключает, так как ее утерял по собственной неосторожности её сын М.. Находясь в ОМВД России по г. Анапа, от сотрудников полиции ей стало известно, что данное преступление совершил ФИО1 В результате данного преступления ей был причинен ущерб на общую сумму 9 037 рублей 27 копеек, который для неё является значительным. На данной стадии гражданский иск заявлять не желает.

(том №1 л.д.№75-78);

- оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля С. О.И., данными им при производстве предварительного расследования 20 марта 2023 года, согласно которых он состоит в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по г. Анапа. 06 марта 2023 года, находясь в помещении служебного кабинета №2 ОМВД России по г. Анапа, в ходе беседы с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ему стало известно, что ФИО1 совершил преступление на территории г. Анапа, в чем сознался и добровольно изъявил желание написать явку с повинной по факту совершенного деяния. Им был составлен соответствующий протокол, после чего ФИО1 в форме протокола явки с повинной написал признание в содеянном им преступлении, а, именно, о том, что 20 февраля 2023 года, находясь на пересечении улиц 

<

адрес>, нашел банковскую карту ПАО "Сбербанк", посредством которой оплачивал товары в различных магазинах. Вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся.

(том №1 л.д.158-159);

Кроме того, виновность подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается представленными стороной обвинения письменными доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от 21 февраля 2023 года с приложением к нему в виде фототаблиц, согласно которого 21 февраля 2023 года в период времени с 00 часов 20 минут до 00 часов 40 минут старшим следователем СО ОМВД России по г. Анапа К. Н.А. с применением технического средства - мобильного телефона со встроенной видеокамерой, принтера, персонального компьютера был произведен осмотр участка местности, расположенный между многоквартирными домами 

<

адрес>, где несовершеннолетний З.М. утерял банковскую карту ПАО "Сбербанк".

(том №1 л.д.№15-21);

- протоколом осмотра места происшествия от 21 февраля 2023 года с приложением к нему в виде фототаблиц, согласно которого 21 февраля 2023 года в период времени с 00 часов 30 минут до 01 часа 00 минут старшим оперуполномоченным ОУР ОМВД России по г. Анапа майором полиции М. Д.Н. с применением технического средства - мобильного телефона со встроенной видеокамерой был произведен осмотр помещения магазина "Магнит", расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого было установлено, что в торговом зале установлены стеллажи с продовольственной и хозяйственной продукцией, а также имеется кассовая зона, которая оборудована терминалом с функцией приема оплаты бесконтактным способом, предусматривающей возможность списания денежных средств с банковского счета без указания пин-кода банковской карты. 

(том №1 л.д.№25-27);

- протоколом осмотра места происшествия от 21 февраля 2023 года с приложением к нему в виде фототаблиц, согласно которого 21 февраля 2023 года в период времени с 00 часов 10 минут до 00 часов 25 минут старшим оперуполномоченным ОУР ОМВД России по г. Анапа майором полиции М. Д.Н. в присутствии понятых: Е. А.В., А. О.А., с участием М. М.С., с применением технического средства - мобильного телефона со встроенной видеокамерой был произведен осмотр помещения магазина "Магнит", расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого было установлено, что в торговом зале установлены стеллажи с продовольственной и хозяйственной продукцией, а также имеется кассовая зона, которая оборудована терминалом с функцией приема оплаты бесконтактным способом, предусматривающей возможность списания денежных средств с банковского счета без указания пин-кода банковской карты. Также в ходе осмотра места происшествия была изъята видеозапись с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина, на магнитный носитель – диск СD-R, фрагментом видеозаписи с 18 часов 15 минут 20 февраля 2023 года, продолжительностью 1 минута 14 секунд, который был упакован в конверт белого цвета, на котором была проставлена пояснительная надпись.

(том №1 л.д.№31-35);

- протоколом выемки от 14 марта 2023 года с приложением к нему в виде фототаблиц, согласно которого 14 марта 2023 года в период времени с 15 часов 05 минут по 15 часов 25 минут следователем СО ОМВД России по г. Анапа Ш. Е.Е., с участием потерпевшей З. К.Г., с применением технических средств: компьютера, принтера, мобильного телефона со встроенной видеокамерой на основании постановления о производстве выемки от 14 марта 2023 года у потерпевшей З. К.Г. были изъяты 15 листов бумаги формата "А4", содержащих информацию об истории операций по дебетовой карте ПАО "Сбербанк", выпущенной к расчетному счету №, открытому на имя З. К.Г., за 20 февраля 2023 года.

(том №1 л.д.№82-84);

- протоколом выемки от 14 марта 2023 года с приложением к нему в виде фототаблиц, согласно которого 14 марта 2023 года в период времени с 15 часов 35 минут по 16 часов 00 минут следователем СО ОМВД России по г. Анапа Ш. Е.Е., с участием потерпевшей З. К.Г., с применением технических средств: компьютера, принтера, мобильного телефона со встроенной видеокамерой на основании постановления о производстве выемки от 14 марта 2023 года у потерпевшей З. К.Г. были изъят 1 лист бумаги формата "А4", содержащий информацию об истории операций по дебетовой карте ПАО "Сбербанк", выпущенной к расчетному счету №, открытому на имя З. К.Г., за 20 февраля 2023 года.

(том №1 л.д.№86-88);

- протоколом осмотра документов от 15 марта 2023 года с приложением к нему в виде фототаблиц, согласно которого 15 марта 2023 года в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 45 минут следователем СО ОМВД России по г. Анапа Ш. Е.Е. с участием потерпевшей З. К.Г. в помещении служебного кабинета №25 СО ОМВД России по г. Анапа, расположенном по адресу: г. Анапа, ул. Краснодарская, №111, с применением технических средств: компьютера, принтера, мобильного телефона со встроенной видеокамерой осмотрены: 15 листов бумаги формата "А4", содержащих информацию об истории операций по дебетовой карте ПАО "Сбербанк", выпущенной к расчетному счету №, открытому на имя З. К.Г., за 20 февраля 2023 года, и 1 лист бумаги формата "А4", содержащий информацию об истории операций по дебетовой карте ПАО "Сбербанк", выпущенной к расчетному счету №, открытому на имя З. К.Г., за 20 февраля 2023 года, из которых усматривается, что первый лист представляет собой чек об операции, на котором указаны дата и время совершения операции: "20.02.2023 18:15", сумма: "957,89", расположение терминала: "Магнит, 

<

адрес>". Второй лист представляет собой чек об операции, на котором указаны дата и время совершения операции: "20.02.2023 18:07", сумма: "942,20", расположение терминала: "Аптека ИП ФИО2". Третий лист представляет собой чек об операции, на котором указаны дата и время совершения операции "20.02.2023 17:57", сумма: "730,29", расположение терминала: "Ермолино". Четвертый лист представляет собой чек об операции, на котором указаны дата и время совершения операции "20.02.2023 17:55", сумма "612,90", расположение терминала: "Ермолино". Пятый лист представляет собой чек об операции, на котором указаны дата и время совершения операции: "20.02.2023 17:32", сумма: "937,97", расположение терминала: "Магнит, 

<

адрес>". Шестой лист представляет собой чек об операции, на котором указаны дата и время совершения операции: "20.02.2023 17:25", сумма: "790,49", расположение терминала: "Пятерочка". Седьмой лист представляет собой чек об операции, на котором указаны дата и время совершения операции: "20.02.2023 17:11", сумма: "521,00", расположение терминала: "Магазин Домашний". Восьмой лист представляет собой чек об операции, на котором указаны дата и время совершения операции: "20.02.2023 17:09", сумма: "437,86", расположение терминала: "Магазин Домашний". Девятый лист представляет собой чек об операции, на котором указаны дата и время совершения операции: "20.02.2023 17:05", сумма: "189,92", расположение терминала: "Магазин Домашний". Десятый лист представляет собой чек об операции, на котором указаны дата и время совершения операции: "20.02.2023 18:15", сумма: "601,56", расположение терминала: "Магнит". Одиннадцатый лист представляет собой чек об операции, на котором указаны дата и время совершения операции: "20.02.2023 17:04", сумма: "414,00", расположение терминала: "Магазин Домашний". Двенадцатый лист представляет собой чек об операции, на котором указаны дата и время совершения операции: "20.02.2023 16:47", сумма: "700,20", расположение терминала: "Магнит, 

<

адрес>". Тринадцатый лист представляет собой чек об операции, на котором указаны дата и время совершения операции: "20.02.2023 16:40", сумма: "300,00", расположение терминала: "Пивная Бочка". Четырнадцатый лист представляет собой чек об операции, на котором указаны дата и время совершения операции: "20.02.2023 16:36", сумма: "595,00", расположение терминала: "Магнит, 

<

адрес>". Пятнадцатый лист представляет собой чек об операции, на котором указаны дата и время совершения операции: "20.02.2023 16:29", сумма: "269, 99", расположение терминала: "Магнит, 

<

адрес>". 

В левом верхнем имеется надпись, читаемая, как "Сбербанк", ниже указаны реквизиты карты: "номер карты №, владелец К.Г. З., номер счета №". Участвующая в ходе осмотра потерпевшая З. К.Г. пояснила, что следующие операции по списанию денежных средств с ее банковской карты были совершены не ей, а, именно:

- 20.02.2023 RUS ANAPA MAGNIT MM DRUZHBA - сумма 601.56;

- 20.02.2023 RUS ANAPA MAGNIT MM DRUZHBA - сумма 957.89;

- 20.02.2023 RUS ANAPA APTEKA LOGINOVA E.A. - сумма 942.20;

- 20.02.2023 RUS ANAPA ERMOLINO - сумма 730.29;

- 20.02.2023 RUS ANAPA ERMOLINO - сумма 612. 90;

- 20.02.2023 RUS ANAPA MAGNIT MM BORNIY - сумма 973.97;

- 20.02.2023 RUS ANAPA PYATEROCHKA - сумма 790,49;

- 20.02.2023 RUS ANAPA MAGAZIN DOMASHNIJ - сумма 521.00;

- 20.02.2023 RUS ANAPA MAGAZIN DOMASHNIJ - сумма 437.86;

- 20.02.2023 RUS ANAPA MAGAZIN DOMASHNIJ - сумма 189.92;

- 20.02.2023 RUS ANAPA MAGAZIN DOMASHNIJ - сумма 414.00;

- 20.02.2023 RUS ANAPA MAGNIT MM SHEVCHENKO - сумма 700.20;

- 20.02.2023 RUS ANAPA Pivnaya Bochka - сумма 300.00;

- 20.02.2023 RUS ANAPA MAGNIT MM PODSOZNATELNOS - сумма 595.00;

- 20.02.2023 RUS ANAPA MAGNIT MM AUKTSIONNYJ - сумма 269.99;

Также участвующая в ходе осмотра потерпевшая З. К.Г. пояснила, что данные операции по приобретению товаров в различных магазинах на территории г. Анапа в период времени с 16 часов 29 минут по 18 часов 15 минут 20 февраля 2023 года она не совершала. Позже от сотрудников полиции она узнала, что данные операции совершил ФИО1

(том №1 л.д.№89-93);

- протоколом осмотра места происшествия от 15 марта 2023 года с приложением к нему в виде фототаблиц, согласно которого 15 марта 2023 года в период времени с 09 часов 20 минут до 09 часов 35 минут следователем СО ОМВД России по г. Анапа Ш. Е.Е. с применением технического средства - мобильного телефона со встроенной видеокамерой был произведен осмотр помещения магазина "Магнит Косметик", расположенного по адресу: 

<

адрес> в ходе которого было установлено, что в торговом зале установлены стеллажи с продовольственной и хозяйственной продукцией, а также имеется кассовая зона, которая оборудована терминалом с функцией приема оплаты бесконтактным способом, предусматривающей возможность списания денежных средств с банковского счета без указания пин-кода банковской карты.

(том №1 л.д.№112-115);

- протоколом осмотра места происшествия от 14 марта 2023 года с приложением к нему в виде фототаблиц, согласно которого 14 марта 2023 года в период времени с 10 часов 20 минут до 10 часов 35 минут следователем СО ОМВД России по г. Анапа Ш. Е.Е. с применением технического средства - мобильного телефона со встроенной видеокамерой был произведен осмотр помещения магазина "Пивная Бочка", расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого было установлено, что в торговом зале установлены стеллажи с продовольственной продукцией, а также имеется кассовая зона, которая оборудована терминалом с функцией приема оплаты бесконтактным способом, предусматривающей возможность списания денежных средств с банковского счета без указания пин-кода банковской карты.

(том №1 л.д.№126-128);

- протоколом осмотра места происшествия от 17 марта 2023 года с приложением к нему в виде фототаблиц, согласно которого 17 марта 2023 года в период времени с 10 часов 50 минут до 11 часов 10 минут следователем СО ОМВД России по г. Анапа Ш. Е.Е. с применением технического средства - мобильного телефона со встроенной видеокамерой был произведен осмотр помещения магазина "Магнит", расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого было установлено, что в торговом зале установлены стеллажи с продовольственной продукцией, а также имеется кассовая зона, которая оборудована терминалом с функцией приема оплаты бесконтактным способом, предусматривающей возможность списания денежных средств с банковского счета без указания пин-кода банковской карты.

(том №1 л.д.№129-132);

- протоколом осмотра места происшествия от 17 марта 2023 года с приложением к нему в виде фототаблиц, согласно которого 17 марта 2023 года в период времени с 11 часов 30 минут до 11 часов 45 минут следователем СО ОМВД России по г. Анапа Ш. Е.Е. с применением технического средства - мобильного телефона со встроенной видеокамерой был произведен осмотр помещения магазина "Пятёрочка", расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого было установлено, что в торговом зале установлены стеллажи с продовольственной продукцией, а также имеется кассовая зона, которая оборудована терминалом с функцией приема оплаты бесконтактным способом, предусматривающей возможность списания денежных средств с банковского счета без указания пин-кода банковской карты. Также в ходе осмотра места происшествия был изъята видеозапись с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина, на магнитный носитель – диск СD-R, который был упакован в конверт белого цвета, на котором была проставлена пояснительная надпись.

(том №1 л.д.№133-135);

- протоколом осмотра места происшествия от 17 марта 2023 года с приложением к нему в виде фототаблиц, согласно которого 17 марта 2023 года в период времени с 11 часов 55 минут до 12 часов 20 минут следователем СО ОМВД России по г. Анапа Ш. Е.Е. с применением технического средства - мобильного телефона со встроенной видеокамерой был произведен осмотр помещения магазина "Магнит", расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого было установлено, что в торговом зале установлены стеллажи с продовольственной продукцией, а также имеется кассовая зона, которая оборудована терминалом с функцией приема оплаты бесконтактным способом, предусматривающей возможность списания денежных средств с банковского счета без указания пин-кода банковской карты. 

(том №1 л.д.№136-138);

- протоколом осмотра места происшествия от 17 марта 2023 года с приложением к нему в виде фототаблиц, согласно которого 17 марта 2023 года в период времени с 11 часов 55 минут до 12 часов 20 минут следователем СО ОМВД России по г. Анапа Ш. Е.Е. с применением технического средства - мобильного телефона со встроенной видеокамерой был произведен осмотр помещения магазина "Магнит", расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого было установлено, что в торговом зале установлены стеллажи с продовольственной продукцией, а также имеется кассовая зона, которая оборудована терминалом с функцией приема оплаты бесконтактным способом, предусматривающей возможность списания денежных средств с банковского счета без указания пин-кода банковской карты. 

(том №1 л.д.№136-138);

- протоколом осмотра места происшествия от 17 марта 2023 года с приложением к нему в виде фототаблиц, согласно которого 17 марта 2023 года в период времени с 12 часов 30 минут до 12 часов 45 минут следователем СО ОМВД России по г. Анапа Ш. Е.Е. с применением технического средства - мобильного телефона со встроенной видеокамерой был произведен осмотр помещения магазина "Ермолино", расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого было установлено, что в торговом зале установлены стеллажи с продовольственной продукцией, а также имеется кассовая зона, которая оборудована терминалом с функцией приема оплаты бесконтактным способом, предусматривающей возможность списания денежных средств с банковского счета без указания пин-кода банковской карты. 

(том №1 л.д.№139-141);

- протоколом осмотра места происшествия от 17 марта 2023 года с приложением к нему в виде фототаблиц, согласно которого 17 марта 2023 года в период времени с 13 часов 50 минут до 14 часов 20 минут следователем СО ОМВД России по г. Анапа Ш. Е.Е. с применением технического средства - мобильного телефона со встроенной видеокамерой был произведен осмотр помещения аптеки "Аптека 23 партнёр", расположенной по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого было установлено, что в торговом зале находится различная медицинская продукция, а также имеется кассовая зона, которая оборудована терминалом с функцией приема оплаты бесконтактным способом, предусматривающей возможность списания денежных средств с банковского счета без указания пин-кода банковской карты. 

(том №1 л.д.№142-144);

- протоколом осмотра места происшествия от 17 марта 2023 года с приложением к нему в виде фототаблиц, согласно которого 17 марта 2023 года в период времени с 14 часов 45 минут до 15 часов 00 минут следователем СО ОМВД России по г. Анапа Ш. Е.Е. с применением технического средства - мобильного телефона со встроенной видеокамерой был произведен осмотр помещения магазина "Домашний", расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого было установлено, что в торговом зале установлены стеллажи с продукцией, а также имеется кассовая зона, которая оборудована терминалом с функцией приема оплаты бесконтактным способом, предусматривающей возможность списания денежных средств с банковского счета без указания пин-кода банковской карты. 

(том №1 л.д.№145-147);

- протоколом осмотра предметов от 18 марта 2023 года с приложением к нему в виде фототаблиц и магнитных носителей, согласно которого 18 марта 2023 года в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 50 минут следователем СО ОМВД России по г. Анапа Ш. Е.Е. в служебном кабинете ОМВД России по г. Анапа с участием обвиняемого ФИО1 и его защитника - адвоката Филенкова Ю.Н., с применением технических средств: ноутбука, принтера, фотоаппарата произведен осмотр двух магнитных носителей - CD-R дисков, содержащих видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина "Магнит", расположенного по адресу: 

<

адрес>, и в помещении магазина "Пятёрочка", расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра видеозаписи (видеофайла) с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении магазина "Магнит", расположенного по адресу: 

<

адрес>, содержащейся на магнитном носителе - СD-R диске, изъятом в ходе осмотра места происшествия 21 февраля 2023 года, было установлено, как мужчина на вид 35-40 лет славянской внешности, ростом примерно 175-180см., одетый в черную куртку, светлую шапку и брюки темного цвета, находясь в помещении магазина "Магнит", подойдя к кассе самообслуживания, осуществляет оплату покупки посредством банковской карты, после чего покидает помещение магазина. Участвующий в ходе осмотра обвиняемый ФИО1 пояснил, что на данной видеозаписи запечатлен он, также пояснил, что 20 февраля 2023 года примерно в 18 часов 15 минут он находился в помещении магазина "Магнит", расположенном по адресу: 

<

адрес>, где совершил ряд покупок с использованием найденной им ранее банковской карты ПАО "Сбербанк" с функцией бесконтактного платежа.

В ходе осмотра видеозаписи (видеофайла) с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении магазина "Пятёрочка", расположенного по адресу: г

<

адрес>, содержащейся на магнитном носителе СD-R диске, изъятом в ходе осмотра места происшествия 21 февраля 2023 года, было установлено, как мужчина на вид 35-40 лет славянской внешности, ростом примерно 175-180см., одетый в черную куртку, светлую шапку и брюки темного цвета, находясь в помещении магазина "Пятёрочка", подойдя к кассе самообслуживания, осуществляет оплату покупки посредством банковской карты, после чего покидает помещение магазина. Участвующий в ходе осмотра обвиняемый ФИО1 пояснил, что на данной видеозаписи запечатлен он, также пояснил, что 20 февраля 2023 года примерно в 17 часов 25 минут он находился в помещении магазина "Пятёрочка", расположенном по адресу: 

<

адрес>, где совершил ряд покупок с использованием найденной им ранее банковской карты ПАО "Сбербанк" с функцией бесконтактного платежа. 

(том №1 л.д.№148-154);

Таким образом, в ходе судебного разбирательства совокупностью исследованных доказательств, а, именно: оглашёнными показаниями потерпевшей З. К.Г. и свидетеля С. О.И., данными ими при производстве предварительного расследования, оглашенными показаниями подсудимого ФИО1, данными им при производстве предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого с соблюдением требований п.2 ч.4 ст.46 и п.3 ч.4 ст.47 УПК РФ, в которых он пояснил о причастности к инкриминируемому ему преступному деянию, письменными доказательствами: протоколами осмотра места происшествия от 21 февраля 2023 года, от 15 марта 2023 года, от 17 марта 2023 года, протоколами выемки от 14 марта 2023 года, протоколами осмотра предметов и документов от 15 марта 2022 года, от 18 марта 2023 года нашла своё достоверное подтверждение виновность подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступного деяния, поскольку указанные доказательства не имеют существенных противоречий, согласуются между собой.

Каких-либо объективных данных, свидетельствующих о заинтересованности потерпевшей З. К.Г. и свидетеля С. О.И. в исходе дела, по делу не имеется, а равно, как и существенных противоречий в показаниях потерпевшей и свидетеля по обстоятельствам дела, ставящих их под сомнение, по делу не имеется, кроме того, показания указанных лиц согласуются между собой и объективно подтверждаются письменными материалами дела.

Все изложенные доказательства допустимы, как полученные без нарушения закона, относятся к данному уголовному делу и их совокупность достаточна для правильного разрешения уголовного дела.

Руководствуясь положениями статей 17, 87-88 УПК РФ, сопоставив каждое из приведенных доказательств с другими, и, оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд находит их достаточными для признания вины подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления.

Суд считает установленной и доказанной вину подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступного деяния и считает, что действия подсудимого ФИО1 необходимо квалифицировать по п."г" ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, в связи с чем оставляет квалификацию действий подсудимого без изменения и выносит по делу обвинительный приговор.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, в соответствии с положениями ст. ст. 6, 7, 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им умышленного преступления, данные о возрасте и личности подсудимого, наличие либо отсутствие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 за совершение преступления, предусмотренного п."г" ч.3 ст.158 УК РФ, смягчающими наказание обстоятельствами в соответствии с п.п."и,к" ч.1 ст.61 УК РФ и ч.2 ст.61 УК РФ суд признает явку с повинной (т.№1 л.д.№40-41), добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшей.

Отягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Подсудимый ФИО1 по месту регистрации по месту жительства характеризуется положительно (т.№1 л.д.№177), на учёте у врача психиатра и врача нарколога не состоит (т.№1 л.д.№172).

Обсудив все обстоятельства, влияющие на назначение справедливого наказания, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым умышленного преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, направленного против собственности, обстоятельства, при которых оно было совершено, данные о личности подсудимого, признавшего свою вину и раскаявшегося в содеянном, положительно характеризующегося по месту регистрации по месту жительства, не состоящего на учёте у врачей нарколога и психиатра, впервые привлекающегося к уголовной ответственности, наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление подсудимого и условия его жизни и жизни его семьи, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы, поскольку другой вид наказания, предусмотренный санкцией ч.3 ст.158 УК РФ, с учётом совокупности вышеприведенных обстоятельств, не будет способствовать исправлению подсудимого ФИО1, то есть формированию у него уважительного отношения к человеку, обществу, труду, нормам, правилам и традициям человеческого общежития и стимулированию правопослушного поведения, а также не будет способствовать предупреждению совершения им новых преступлений и восстановлению социальной справедливости, однако при этом суд полагает, что исправление подсудимого ФИО1 с учетом совокупности вышеобозначенных обстоятельств возможно и целесообразно без реального отбывания лишения свободы, то есть с применением положений ст.73 УК РФ, при отсутствии оснований для применения ст.64 УК РФ, в условиях осуществления контроля за его поведением, что будет способствовать решению задач и осуществлению целей, указанных в ст.2 УК РФ, ст.43 УК РФ, и позволит обеспечить индивидуализацию ответственности подсудимого за содеянное и будет являться реализацией закрепленных в ст.ст. 6 и 7 УК РФ принципов справедливости и гуманизма.

С учетом данных, характеризующих подсудимого ФИО1, учитывая его поведение в ходе досудебного производства и судебного разбирательства, суд приходит к выводу о нецелесообразности назначения подсудимому ФИО1 дополнительных наказаний в виде ограничения свободы и штрафа за совершенное преступление, предусмотренное п."г" ч.3 ст.158 УК РФ.

Разрешая в соответствии с п.6.1 ч.1 ст.299 УПК РФ вопрос о возможности изменения категории преступления на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, данных о личности подсудимого ФИО1, суд не находит оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 за совершенное преступление суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ в целях исправления подсудимого ФИО1 и обеспечения его правопослушного поведения, учитывая возраст, трудоспособность, состояние здоровья и состав семьи подсудимого, суд полагает необходимым возложить на подсудимого ФИО1 исполнение определенных обязанностей, которые должны им исполняться в течение испытательного срока, в частности: не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, не посещать мест проведения массовых и иных мероприятий и не принимать участие в указанных мероприятиях, не покидать жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением случаев осуществления трудовой деятельности в указанный период, трудоустроиться в течение трёх месяцев и трудиться.

В соответствии с требованиями п.17 ч.1 ст.299 УПК РФ меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении подсудимого ФИО1 до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым оставить без изменения, отменить после вступления приговора в законную силу.

По смыслу п.5 ст.307, ст.ст.297, 299 УПК РФ в их нормативном единстве следует, что описательно-мотивировочная часть приговора должна содержать фактические и правовые основания каждого из решений по вопросам, предусмотренным в ст.299 УПК РФ, в том числе вопроса о судьбе вещественного доказательства (п.12 ч.1 ст.299 УПК РФ).

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу: 15 листов бумаги формата "А4", содержащие информацию об истории операций по дебетовой карте ПАО "Сбербанк", выпущенной к расчетному счету №, открытому на имя З. К.Г., за 20 февраля 2023 года; 1 лист бумаги формата "А4", содержащий информацию об истории операций по дебетовой карте ПАО "Сбербанк", выпущенной к расчетному счету №, открытому на имя З. К.Г. за 20 февраля 2023 года; магнитные носители: CD (DVD) - R диски, содержащие видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина "Магнит", расположенного по адресу: 

<

адрес>, и в помещении магазина "Пятёрочка", расположенного по адресу: 

<

адрес>, хранящиеся в материалах уголовного дела, после вступления приговора в законную силу на основании п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ подлежат хранению при уголовном деле в течение всего срока хранения.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 304, 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п."г" ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год.

В соответствии с ч.3 ст.73 УК РФ испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Засчитать в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на осужденного ФИО1 исполнение определенных обязанностей: не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, не посещать мест проведения массовых и иных мероприятий и не принимать участие в указанных мероприятиях, не покидать жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, если это не связано с выполнением трудовых обязанностей, трудоустроиться в течение трёх месяцев и трудиться.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу: 15 листов бумаги формата "А4", содержащих информацию об истории операций по дебетовой карте ПАО "Сбербанк", выпущенной к расчетному счету №, открытому на имя З. К.Г., за 20 февраля 2023 года; 1 лист бумаги формата "А4", содержащий информацию об истории операций по дебетовой карте ПАО "Сбербанк", выпущенной к расчетному счету №, открытому на имя З. К.Г., за 20 февраля 2023 года; магнитные носители: CD (DVD) - R диски, содержащие видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина "Магнит", расположенного по адресу: 

<

адрес>, и в помещении магазина "Пятёрочка", расположенного по адресу: 

<

адрес>, хранящиеся в материалах уголовного дела, после вступления приговора в законную силу на основании п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 15 суток со дня его постановления через Анапский городской суд Краснодарского края. 

В случае подачи апелляционной жалобы либо апелляционных жалоб представлений, принесенных другими участниками уголовного процесса, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: